宇土市地域防災計画書

第６部

資料編

宇土市防災会議

目  次

第６部 資料編

１．自衛隊派遣要請依頼 ·············· 413

２．宇土市所有の指定緊急避難場所・指定避難所一覧 · 415

３．宇土市防災会議委員名簿 ············ 417

４．宇土市防災会議条例 ·············· 418

- 413 -

宇 市 危 第    号

令和  年  月  日

熊本県知事 ○○ ○○ 様

宇土市長  ○○ ○○

自衛隊の災害派遣の要請について（要求）

 このことについて、災害対策基本法第６８条の２第１項の規定に基づき、自

衛隊の派遣を求めます。

記

１ 災害の状況及び派遣要請を行う事由

２ 派遣を希望する期間

３ 派遣を希望する区域

４ 派遣を希望する活動内容及び人員等

 （１）活動内容

 （２）人員等

５ その他

    現地の連絡責任者

      宇土市役所  総務部危機管理課長      ℡

- 414 -

宇 市 危 第    号

令和  年  月  日

熊本県知事 ○○ ○○ 様

宇土市長  ○○ ○○

自衛隊の災害派遣部隊の撤収について（要求）

 令和  年  月  日付け宇市危第  号により派遣要請を要求しました

部隊につきましては、下記のとおり撤収を求めます。

記

１ 撤収日時

２ 撤収を要請する理由

宇土市所有の指定緊急避難場所・指定避難所一覧
有効面積 収容人員 近接道路の状況

指

定

避

難

所

(

第

１

次

)

指

定

避

難

所

(

第

２

次

)

指

定

避

難

所

(

第

３

次

)

指

定

緊

急

避

難

場

所

指
定
避
難
所

屋内
部分
（㎡）

屋外
部分
（㎡）

（体育館9
割、その他
７割）

（1人当た
り3㎡）

道路の種別、
路線名

障がい
者用ﾄｲﾚ
の有無

ｽﾛｰﾌﾟの
有無

ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ
の有無

給水設
備の有
無

給食設
備の有
無

入浴設
備の有
無

ｼｬﾜｰ設
備の有
無

冷暖房
設備の
有無

非常用
電源の
有無

備蓄品
の有無

社会福祉協議会 浦田町44 23-3756 ○ 〇 ＲＣ造 1983 ○　　 2 130 ― 91 30
中央線
浦田１号線

○　　 ○　　 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

財政課 浦田町51 22-0325 ○ ＲＣ造 1984 　　× 3 838 ― 586 195
市道高柳・椿原線，市
道浦田１号線

　　× ○　　 　　× ○　　 ○　　 　　× ○　　 ○　　 ○　　 　　×

文化課 新小路町123 22-0188 ○ ○ ＲＣ造 1972 ○　　 4 4,110 6,487 2,890 963
市道中央線，門内・新
町２号線

○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　×

生涯活動推進課 旭町504 23-3472 ○ ○ ＲＣ造 1980 ○　　 2 4,802 ― 4,322 1,441
市道　南段原線，
浦田線

○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× ○　　 ○　　 　　× 　　×

生涯活動推進課 旭町500 23-3472 ○ ○ ＲＣ造 1978 ○　　 2 744 ― 669 223
市道　南段原線，
浦田線

○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

校舎 ＲＣ造 1976 ○　　 3 6,211 ― 4,348 1,449 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

体育館 ○ ○ ＲＣ造 1981 ○　　 1 1,022 ― 920 306 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― ― 20,002 ― ― 　　× ― ― ○　　 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　×

校舎 ＲＣ造 1986 ○　　 2 3,209 ― 2,246 748 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

体育館 ○ ○ ＲＣ造 1986 ○　　 1 970 ― 873 291 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― ― 12,076 ― ― 　　× ― ― ○　　 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　×

校舎 ＲＣ造 2011 ○　　 2 6,683 ― 4,678 1,559 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

体育館 ○ ○ Ｓ造 2011 ○　　 1 1,261 ― 1,135 378 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― ― 11,058 ― ― 　　× ― ― ○　　 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　×

校舎 ＲＣ造 1978 ○　　 3 8,060 ― 5,642 1,880 ○　　 ○　　 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

第一体育館 ○ 〇 ＲＣ造 1991 ○　　 1 1,318 ― 1,186 300 　　× ○　　 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

第二体育館 ○ 〇 ＲＣ造 1978 ○　　 1 667 ― 600 200 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― 27,025 ― ― 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

第3グラウンド 神馬町364-1 ○ ― ― ― ― 14,478 ― ― 市道　法泉寺・椿原線 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

図書館 浦田町131-1 22-4512 ○ 〇 ＲＣ造 1976 ○　　 2 903 ― 632 210 市道浦田・新一丁目線 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 ○　　 　　×

多目的室１ 〇 〇 Ｓ造 2020 ○　　 1 63 ― 44 15 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× ○　　 ○　　 　　× 　　×

多目的室２ 〇 〇 Ｓ造 2020 ○　　 1 37 ― 26 8 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× ○　　 ○　　 　　× 　　×

和室 〇 〇 Ｓ造 2020 ○　　 1 37 ― 26 8 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× ○　　 ○　　 　　× 　　×

高齢者支援課 新小路町138-2 22-1008 ○ ○ Ｓ造 2018 ○　　 1 545 ― 381 127 市道中央線 ○　　 ○　　 ― ○　　 　　× ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　×

生涯活動推進課 旭町375 23-3472 ○ ― ― ― ― ― 52,466 ― ―
市道　南段原線，中央
線，旭・松山東柳町線

○　　 ― ― 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

都市整備課 古城町139 ― ○ ― ― ― ― ― 21,799 ― ― 石小路・石橋町線 　　× ― ― ― ― ― ― ― ― ―

生涯活動推進課 古保里町977 23-2825 ○ ○ 木造 2012 ○　　 1 300 ― 210 70
市道　古保里・立岡１
号線

○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× ○　　 ○　　 　　×

子育て支援課 松山町2604 22-0286 〇 プレハブ造 2011 ○　　 1 150 144 92 30
市道　古保里・立岡１
号線

　　× ○　　 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× ○

校舎 ＲＣ造 1982 ○　　 2 4,093 ― 2,865 955 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 ○　　 　　×

体育館 ○ ○ Ｓ造 1981 ○　　 1 725 ― 653 217 　　× ○　　 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― ― 12,001 ― ― 　　× ― ― ○　　 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　×

学校教育課 古保里町990-1 22-0031 〇 〇 2019 ○　　 1

生涯活動推進課 花園町523-2 22-1119 ○ ○ Ｓ造 1971 ○　　 1 660 ― 594 198 市道　宇土・三日線 ○　　 ○　　 　　× ○　　 　　× 　　× ○　　 　　× 　　× 　　×

生涯活動推進課
宇城市松橋町
古保山584

22-1119 ○ ― ― ― ― ― 30,296 ― ― 市道　宇土・三日線 ○　　 ― ― 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

中央公民館 石橋町10-2 23-2878 ○ 〇 Ｓ造 1977 ○　　 1 145 ― 102 34
１級市道
椿原・神馬線

　　× ○　　 ― 　　× ○　　 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

生涯活動推進課 石橋町1 23-2642 ○ ○ Ｓ造 1981 ○　　 1 558 ― 502 167 市道　椿原・神馬線 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

生涯活動推進課 石橋町10-1 23-2642 ○ ― ― ― ― ― 8,347 ― ― 市道　椿原・神馬線 　　× ― ― 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

農林水産課 椿原町785 ― ○ ― ― ― ― ― 18,546 ― ― 宇土南部農免道路 ○　　 ― ― 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

轟

つつじヶ丘農村公園

轟地区グラウンド

花

園

宇

土

施設面積

地区 所管部署 所在地
電話番号
（0964）

風水害

学校教育課 新小路町151 22-0140

学校教育課 築籠町46 23-3013

学校教育課 高柳町104-1 22-1101

鶴城中学校

市役所別館

宇土小学校

轟地区農業者トレーニングセンター

保有設備

建物
構造

建築年
(西暦)

耐震
化の
有無

階数
（階）

地震

施設名称

福祉センター

武道館

宇土市スポーツセンター

市立図書館

宇土市運動公園グラウンド

老人福祉センター

市道　新小路町2号
線，入地・南段原1号
線

市道　築籠・松原1号
線，松原・築籠2号線

市道　北段原線，
定府・塩田線

22-0043
市道　宇土高・神合線

市道　古保里・曲野
線，古保里・立岡1号
線

市民会館

市民体育館

宇土東小学校

城山公園

花園コミュニティセンター

花園小学校

轟公民館

立岡総合グラウンド

宇土高校 熊本県教育委員会
古城町63

中央公民館 中央公民館 新小路町96－1 22-0325

花園幼稚園

花っ子学童クラブ

市道　中央線，門内・
新町2号線，新小路2号
線

学校教育課 古保里町695 22-0145

-416-

ta000641
テキストボックス
-415-

有効面積 収容人員 近接道路の状況

指

定

避

難

所

(

第

１

次

)

指

定

避

難

所

(

第

２

次

)

指

定

避

難

所

(

第

３

次

)

指

定

緊

急

避

難

場

所

指
定
避
難
所

屋内
部分
（㎡）

屋外
部分
（㎡）

（体育館9
割、その他
７割）

（1人当た
り3㎡）

道路の種別、
路線名

障がい
者用ﾄｲﾚ
の有無

ｽﾛｰﾌﾟの
有無

ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ
の有無

給水設
備の有
無

給食設
備の有
無

入浴設
備の有
無

ｼｬﾜｰ設
備の有
無

冷暖房
設備の
有無

非常用
電源の
有無

備蓄品
の有無

施設面積

地区 所管部署 所在地
電話番号
（0964）

風水害 保有設備

建物
構造

建築年
(西暦)

耐震
化の
有無

階数
（階）

地震

施設名称

校舎 ＲＣ造 1983 ○　　 2 1,660 ― 1,162 387 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

体育館 ○ ○ ＲＣ造 2000 ○　　 1 930 ― 837 279 ○　　 ○　　 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― ― 5,791 ― ― 　　× ― ― ○　　 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　×

生涯活動推進課 野鶴町207-3 23-2642 ○ ○ Ｓ造 1983 ○　　 1 669 ― 602 223
市道　笹原４号線，城
塚・笹原線，笹原線

○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

校舎 ＲＣ造 1959 ○　　 3 2,377 ― 1,664 554 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

体育館 〇 〇 ○ ＲＣ造 1993 ○　　 2 1,346 ― 1,211 403 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― ― 6,570 ― ― 　　× ― ― ○　　 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　×

中央公民館 野鶴町294-1 23-2824 ○ 〇 Ｓ造 1976 ○　　 1 59 ― 41 13
1級市道
城塚・上新開線

　　× 　　× ― 　　× ○　　 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

生涯活動推進課 笹原町1256 23-2642 ○ ― ― ― ― ― 18,509 ― ― 市道　緑川通学路線 　　× ― ― 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

危機管理課 住吉町836-4 ― 〇 Ｓ造 1986 　　× 2 50 ― 45 15 市道　駅前三丁一号線 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

中央公民館 網引町790-1 ― ○ 木造 1997 ○　　 1 64 ― 45 15
県道
宇土・不知火線

　　× ○　　 ― 　　× ○　　 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

和室 ○ ○ Ｓ造 2018 ○　　 1 78 ― 70 23 ○　　 ○　　 　　× ○　　 ○　　 　　× 　　× ○　　 ○　　 ○

研修室 Ｓ造 2018 ○　　 1 153 ― 138 46 ○　　 ○　　 　　× ○　　 ○　　 　　× 　　× ○　　 ○　　 ○

屋上 Ｓ造 2018 ○　　 1 ― 316 ― ― ― 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　× ― 　　× ○

生涯活動推進課 網津町2026-2 23-2642 〇 ○ Ｓ造 1981 ○　　 1 664 ― 598 221 堀迫２号線 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

校舎 ＲＣ造 2011 ○　　 2 2,977 ― 2,084 694 ○　　 　　× ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

体育館 ○ ＲＣ造 1990 ○　　 1 919 ― 827 275 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― ― 4,834 ― ― 　　× ― ― ○　　 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　×

生涯活動推進課 網津町1961 23-2642 ○ ― ― ― ― ― 16,247 ― ― 堀迫２号線 　　× 　　× ― 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

福祉課 網津町2283 24-3456 〇 ＲＣ造 1995 ○　　 1 575 － 60 20 市道：梅崎・平原線 　　× ○　　 　　× ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　×

校舎 ＲＣ造 1994 ○　　 3 2,195 ― 1,537 512 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

体育館 ○ ○ ＲＣ造 2008 ○　　 1 1,071 ― 964 321 ○　　 ○　　 　　× ○　　 　　× 　　× ○　　 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― ― 7,137 ― ― 　　× ― ― ○　　 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　×

走潟公民館 中央公民館 走潟町822 23-2877 〇 〇 Ｓ造 1976 ○　　 1 51 ― 36 12 市道東走・三ケ線 　　× ○　　 ― 　　× ○　　 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

生涯活動推進課 走潟町619-5 23-2642 ○ ○ ＲＣ造 1989 ○　　 1 996 ― 896 299 国道501号線 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

校舎 ＲＣ造 1984 ○　　 3 3,001 ― 2,101 700 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

体育館 ○ ○ ＲＣ造 1998 ○　　 1 913 ― 822 274 ○　　 ○　　 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― ― 6,840 ― ― 　　× ― ― ○　　 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　×

中央公民館 下網田町566-1 27-0491 ○ 木造 1970 　　× 1 79 ― 55 18 市道　網田中央線 　　× ○　　 　　× 　　× ○　　 　　× 　　× ○　　 　　× 　　×

福祉課 長浜町411-2 27-0054 〇 ＲＣ造 1978 ○　　 2 503 ― 352 117 2-10長浜・小松線 　　× ○　　 　　× ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　×

校舎 ＲＣ造 1982 ○　　 3 2,619 ― 1,833 611 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× ○　　 ○　　 　　×

体育館 ○ ○ ＲＣ造 1992 ○　　 1 1,027 ― 924 308 　　× 　　× 　　× ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

運動場 ○ ― ― ― ― ― 17,964 ― ― 　　× ― ― ○　　 　　× 　　× 　　× ― 　　× 　　×

生涯活動推進課 下網田町710-1 23-2642 ○ ― ― ― ― ― 13,927 ― ―
国道57号線，市道　塩
屋・戸口線

○　　 ― ― 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

危機管理課 下網田町 ― ○ ― ― ― ― ― 不明 ― ― 市道　塩谷・戸口線 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

生涯活動推進課 下網田町1903 23-2642 ○ Ｓ造 1981 ○　　 1 585 ― 527 176 市道　早原・中央線 ○　　 ○　　 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　× 　　×

高齢者支援課 下網田町1942-1 27-1688 ○ ＲＣ造 1980 ○　　 1 513 1,766 359 119 早原・中央線 ○　　 ○　　 　　× ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　×

商工観光課 下網田町30841-1 58-4500 〇 ＲＳＣ造 1998 ○　　 2 2,565 3,165 67 22 国道57号線 ○　　 　　× 　　× ○　　 　　× ○　　 ○　　 ○　　 　　× 　　×宇土マリーナ（会議室）

走

潟

網

田

網

津

緑

川

網田地区農業者トレーニングセンター

西部老人福祉センター

走潟地区体育館

網田小学校体育館

長浜福祉館

網田中学校体育館

網田地区グラウンド

網津地区多目的研修会施設

網津小学校体育館

走潟小学校体育館

島山

緑川地区農業者トレーニングセンター

網田公民館

あじさいの湯

JR住吉駅前駐輪場

網津公民館網引分館

住吉中学校

緑川地区グラウンド

学校教育課 野鶴町246 22-0613

国道57号線学校教育課 笹原町1700 22-0346

緑川小学校

国道57号線

国道57号線，
市道城塚・上新開線

国道501号線，
東走・西下線

市道網田中央線，
県道243号線

学校教育課 下網田町1120 27-0011

学校教育課 走潟町743 22-0315

学校教育課 下網田町1842 27-0006

網津地区グラウンド

緑川公民館

網津防災センター

学校教育課 網津町2082-3 24-3213

危機管理課 網津町1991－1 25-0500
市道　桜田・八反田
線，堀迫２号線

県道58号線，
市道網津小学校線

-416-

№ 役　　職　　名 氏　　名
根拠法令

宇土市防災会議条例

1 宇土市長 元　松　茂　樹 第3条第2項

2 国土交通省九州地方整備局熊本河川国道事務所長 三 保 木 悦 幸 第3条第5項第1号

3 陸上自衛隊 第42即応機動連隊 火力支援中隊長 前　橋　孝　志 第3条第5項第11号

4 宇城地域振興局長 柴　田　英　伸 第3条第5項第2号

5 宇城警察署長 國　生　徹　哉 第3条第5項第3号

6 宇土市議会議長 藤　井　慶　峰 第3条第5項第4号

7 宇土市議会副議長 園　田　　　茂 第3条第5項第4号

8 宇土市議会総務市民常任委員会委員長 小　崎　憲　一 第3条第5項第4号

9 宇土市議会経済建設常任委員会委員長 今　中　真之助 第3条第5項第4号

10 宇土市議会文教厚生常任委員会委員長 樫　﨑　政　治 第3条第5項第4号

11 宇土市行政区長会連合会会長 合　志　　　亨 第3条第5項第11号

12 宇土市地域婦人会連絡協議会会長 甲 斐 き み 子 第3条第5項第11号

13 宇城広域連合消防本部消防長 釜　賀　浩　幸 第3条第5項第8号

14 宇土市消防団長 伊　豫　孝　信 第3条第5項第9号

15 ＪＡ熊本宇城農業協同組合理事 松　田　祐　二 第3条第5項第10号

16 ＪＲ九州宇土駅長 河　野　貴　文 第3条第5項第10号

17 ＮＴＴ西日本熊本支店設備部長 米　元　　　保 第3条第5項第10号

18 九州電力送配電㈱熊本支社配電部宇城配電事業所長 堀　田　真　人 第3条第5項第10号

19 熊本日日新聞宇土支局長 古　東　竜之介 第3条第5項第10号

20 宇土市副市長 谷　﨑　淳　一 第3条第5項第5号

21 宇土市教育長 太　田　耕　幸 第3条第5項第6号

22 宇土市総務部長 山　口　裕　一 第3条第5項第7号

23 宇土市企画財政部長 光　井　正　吾 第3条第5項第7号

24 宇土市市民環境部長 小　山　郁　郎 第3条第5項第7号

25 宇土市健康福祉部長 岡　田　郁　子 第3条第5項第7号

26 宇土市経済部長 加　藤　敬一郎 第3条第5項第7号

27 宇土市建設部長 草　野　一　人 第3条第5項第7号

28 宇土市教育部長 野　口　泰　正 第3条第5項第7号

29 宇土市網田支所長 山　崎　恵　一 第3条第5項第7号

30 宇土市網津支所長 岩　下　信　一 第3条第5項第7号

宇土市防災会議委員名簿
任期：令和５年４月１日～令和７年３月３１日

【順不同　敬称略】

-417-

- 418 -

○宇土市防災会議条例

昭和38年3月23日

条例第9号

改正 平成12年3月30日条例第9号

平成12年9月25日条例第34号

平成13年3月23日条例第7号

平成14年12月20日条例第25号

平成20年12月22日条例第35号

平成24年3月19日条例第4号

平成24年12月19日条例第36号

平成25年9月20日条例第33号

平成27年3月19日条例第4号

（趣旨）

第１条 この条例は、災害対策基本法（昭和36年法律第223号）第16条第6項の規定に基づ

き、宇土市防災会議（以下「防災会議」という。）の所掌事務及び組織について定める

ものとする。

（所掌事務）

第２条 防災会議は、次に掲げる事務を処理する。

(1) 宇土市地域防災計画を作成し、及びその実施を推進すること。

(2) 市の地域に係る災害が発生した場合において、当該災害に関する情報を収集するこ

と。

(3) 水防法（昭和24年法律第193号）第33条の規定による水防計画について調査審議す

ること。

(4) 前3号に掲げるもののほか、法律又はこれに基づく政令によりその権限に属する事

務

（会長及び委員）

第３条 防災会議は、会長及び委員をもって組織する。

２ 会長は、市長をもって充てる。

３ 会長は、会務を総理する。

４ 会長に事故があるときは、あらかじめその指名する委員がその職務を代理する。

５ 委員は、次に掲げる者をもって充てる。

(1) 指定地方行政機関の職員のうちから市長が任命する者

(2) 熊本県知事の部内の職員のうちから市長が任命する者

(3) 熊本県警察の警察官のうちから市長が任命する者

(4) 市議会議員のうちから市長が任命する者

(5) 市副市長

(6) 市教育委員会教育長

(7) 市長がその部内の職員のうちから指名する者

(8) 宇城広域連合消防本部消防長

(9) 市消防団長

- 419 -

(10) 指定公共機関又は指定地方公共機関の職員のうちから市長が任命する者

(11) 自主防災組織等を構成する者又は学識経験のある者のうちから市長が任命する者

６ 前項に規定する委員の総数は、30人以内とする。

７ 委員（第5項第5号、第6号及び第7号に掲げる者を除く。以下本項において同じ。）の

任期は、2年とする。ただし、補欠の委員の任期は、その前任者の残任期間とする。

８ 前項の委員は、再任されることができる。

（専門委員）

第４条 防災会議に専門の事項を調査させるため、専門委員を置くことができる。

２ 専門委員は、関係地方行政機関の職員、熊本県の職員、市の職員、関係指定公共機関

の職員、関係指定地方公共機関の職員及び学識経験のある者のうちから市長が任命する。

３ 専門委員は、当該専門の事項に関する調査が終了したときは、解任されるものとする。

（庶務）

第５条 防災会議の庶務は、総務部危機管理課において処理する。

（委任）

第６条 この条例に定めるもののほか、防災会議の議事その他防災会議の運営に関し必要

な事項は、会長が防災会議に諮って定める。

附 則

この条例は、昭和38年4月1日から施行する。

附 則（平成12年条例第9号）

（施行期日）

１ この条例は、平成12年4月1日から施行する。

（宇土市水防協議会条例の廃止）

２ 宇土市水防協議会条例（昭和56年条例第10号）は、廃止する。

附 則（平成12年条例第34号）

この条例は、公布の日から施行する。

附 則（平成13年条例第7号）

この条例は、平成13年4月1日から施行する。

附 則（平成14年条例第25号）抄

（施行期日）

１ この条例は、平成15年4月1日から施行する。

附 則（平成20年条例第35号）抄

（施行期日）

１ この条例は、平成21年4月1日から施行する。

附 則（平成24年条例第4号）

この条例は、公布の日から施行する。

附 則（平成24年条例第36号）抄

（施行期日）

１ この条例は、平成25年4月1日から施行する。

附 則（平成25年条例第33号）

この条例は、公布の日から施行する。

- 420 -

附 則（平成27年条例第4号）

この条例は、平成27年4月1日から施行する。